2

ignis est. Et ignis quide; fomentū querit ut ardeat
Sed caue ne id admisceas qd sumū aut fetore p̄o aſ
misstrat Ea vis amoris est ut calem te esse necesse est
quale illud est qd amas & cui p̄ affectū cōiungeris in
ipius similitudinē; ipa quoddamō dileccōnis societate
transformaris Tua igit̄ anima pulchritudinē; atrente &
intelliges qdē pulchritudinē; debeas diligere Nō est
tibi invisibilis facies tua ocul⁹ tuus nichil bene videt
si seipm nō videt qd si forte int̄na illa visio tua p̄ ne
gligentia obscurata est et tēspām sicut dec̄; et expedit
cōtemplari non sufficias cur saltē qd de te existimare
debeas alieno iudicio nō ppndis Sp̄onsū habes h̄
nestis pulcherrim⁹ est vīm h̄ facie eius nō vidisti ille
te vidit q̄ nisi te vidiss; nō te diligerz. Noluic adhuc
seipm p̄ntare tibi sed muēra misit arrā tribuit ac de
dit pign⁹ amoris signū dileccōis Di cognoscere illū
posses Di sp̄em eius videres nō amplius de tua pul
chritudine ambiges Dices em̄ qd tam pulcher tam
formosus tam elegans tam vnic⁹ i tuo aspectu capz
nō esset Di eū singularitatis dec̄; & ultra ceteros am
mirandus nō traheret Quid igit̄ agis nō nūc videre
poteris eū q̄a absens est & ideo nō times negg erubet
tus illi iniuia facere qd singularē eius amore cōtemp
nis te & alienē libidini turpic⁹ & ipudice p̄stutus Noli
sic facere Di adhuc nō scire poteris q̄s sic ille qui te di
ligit cōsidera saltē arrā qm̄ dedit fortassis i ipo muēre
eius qd penes te est poteris agnoscerre quo affectū illū
diligere quo studio & diligēcia te illi debeas cōseruare
Insignis est arrā eius nobile donū illius q̄ nec mag
nū decuit ut prava dat̄; nec p̄ paruo sapiens magna
bediss; Magnū est ergo qd tibi dedit h̄ mai⁹ est quod
in te diligit H̄; caue o anima ne qd absit non sponsa h̄
meretur dicaris si munezia dantis plus qm̄ affectum

amandis diligis Maiorē caritati eius iniuriā facis si
et dona eius accipis et tam viciſſiudinez amore eius
nō reprendis. **H**oc quid dedit tibi. **O**ania spōsus tuus
tu nosti qd accepis et necesse habes aduc melius nos
tete ne incipias uel de h̄is que nō accepisti p̄sumere
vel de h̄is que accepisti grās non agere. **N**am et ipse
idcirco hec tibi dedit ut sp ea i medua hēas et nūqñ
ab eis aōre ceperas obliuioe. **P**rimū cogita **O**ania
q̄ aliquādo nō fueris et esse ceperis et hoc eius tono
acepisti. **N**ūc ampli⁹ dedit q̄a nō solū dedit esse sed
pulchru; esse. **A**duc plus aliqd dedit et magis te ad
similitudinē suam traxit. **V**oluic em ad se trahere p
debito es obligata ania mea mltū accepisti et nichil
a te habuisti et p h̄is oib⁹ nō habes qd recipuas
nisi em ut diligas. **N**am qd p dileccō; rependi p̄t. **D**edit
melis nec derentius qm p dileccō; rependi p̄t.
ergo tibi esse et pulchru esse dedit et viuere post viuere
dedit sentire. **D**atū est et discernere et p eandē dileccō;
Datū est que nisi p̄cessisset nichil a largiente datum
nichil ab indigente fuisset acceptū. **Q**uā sublimis qm
decora facta es ania mea qd sibi talis et tan⁹ omnes
voluit. **N**isi q̄ idem ip̄e q̄ te induit spōsa; suo calamo
p̄parauit. **N**ouit ad qd opus te cōdecerit nouit qualis
ornatus istud opus deererit. **E**cce dedit qd decuit et
qd em decuit ut et ip̄e hoc diligenter qd dedit. **D**ensib⁹
foris decorauit intus sapia illustrauit. **L**ensus dans
quasi exteriōrē ornatū sapiam quasi interiōrē habitū
Densus q̄si gēmas q̄sdaz fulgēces q̄si exteriōrē appēdēs
Sapia quasi naturali pulchritudine volz̄ intus decu
tans. **E**cce ornatus tuus vīm gēmatū vel terū vincie
coram talem omnino esse decebat que ad celestis spōsi

ibalamū introducēda fuerat q̄etū dilecta es quanto
talib⁹ facta es m̄ltū gloriari poteras & m̄ltū custodiri
debueras ne tale donū p̄deres. Ne talem ornatū fe-
dātes ne tm̄ decorē corruperes: Ne eo amissō vel mi-
nuto amplius misera fieres. Quā eo nō accepto vel
nō p̄fecto misera fuisses. Ne te cū dāpno amisse pul-
chritudinis siml̄ torq̄ret confusio fedicoris et abiecta
bilioz esse s̄ quā si recepta non fuisses Illud est ergo
custodiendū Illud cauendū fuerat ut istud custodīcū
p̄sisteret et id cauendū ne eueniret. Sz vide qđ fecisti
Ania mea dereliq̄sti sponsū tuū et cū alienis p̄sticū
isti amoē tuū compisti integritatē tuā pulchritudinē;
tuā fedasti Disp̄sisti ornatū tuū tam v̄lis r̄ar; turpis
tam immūda facta es quod talis sponsi amplexibus
ampli⁹ digna nō es oblitera es sp̄oli tui et pro tantis
beneficiis grācias non egisti Meretix facta es et pre-
nimys fornicacionib⁹ tuis laxata lūt v̄bera tua. Ku-
gosa facta est frons tua gene tue marcie lancūtes
et stupenes oculi tui labia pallore obducta obfusca-
ta vel exsiccata cutis virtus infracta ip̄is quodḡ ama-
toribus tuis odiosa Sed tibi iam enarrare incipiam
q̄ntuz iste sponsus qui tam excelsus apparuit cū te co-
der; huiliari dignat̄ es ut te repar̄ illic tā sublimis
Hic tam huiliis nō tam hic min⁹ qm̄ illic amabilis
Quia nec hic min⁹ qm̄ illic amabilis. Illic poten̄
ubi magna conculic hic m̄tordit p̄ te dura sustinuit
Vt em̄ te relenaret illuc vnde cecideras ip̄se dignat̄
est descendere hue ubi iacebas & ut iuste tibi reddeatur
qđ p̄dideras ip̄e pie dignat̄ est pati qđ tollerabas &c
Descendi ergo suscepit mortalitatē sustinuit passiōz
rēdīc ad mortale suscepit mortalitatē sustinuit passiōz
Vic̄ mortē restaurauit hoiez. Ecce ania mea obstu-
peste tanta mirabilia tanta beneficia p̄ te exhibita

Dulchra facta fueras eius munere seda facta es tua
iniquitate Et iterum munda es et formosa facta es ei
pietate operante tam utrobique caritate Olym cum non
esses dilexit te ut te contuleret Postea cum seda esses dilexit
te ut pulchrum ficeret et tibi ostenderet quoniam te diligenter
Non nisi indueret a morte liberare voluit Ut non tam
pietatis impedit beneficium. Vnde enim etiam caritatis modestia
rect affectum nunc autem tam sincera caritate te diligit ac si
semper cum eo persistisses nec exprimat tibi teatrum nec imp
perat beneficium et si deinceps cum eo perseveraret ipsum ergo
ut decet fideliter amare ac tuum illi amore incolumiam
coquare volueris maiora se prioribus daturi permisit
A N I O A Jam quodammodo amare incipio culpa;
mea quo ut video Non michi patrum maleficiisse profundit
quando ex eo id michi quod votis oibus sacre desiderabam
lute claruis innotescit. nunquam dileccio; illius namque bene
agnoscere si in canis piculis eam expecta non fuisset;
O quam faciliter cecidi que post lapsum felicitate resurrexi
nulla dileccio maior nullus amor sincerior. Nulla ca
ritas sanctior. nullus affectus ardencior. Omnia uis
est pro me innocens nichil in me quod amaret inveni es
A V G U S T I N U S. O anima mea argue re
metipam cora domino quod hucusque tantis beneficijs eius
ingrata fuisti et miserationes eius plurimas agnoscere
noluisti Sed ut aduc melius intelligas quoniam illi debes
Ne reliqua eius beneficia secundum inceptum ordine; prole
quentem volo ut diligenter attendas Abieras ego et
pietas Et quia in peccatis tuis venusta erat venit ille
post te ut redimeret te et tamen dilexit te ut sanguinis
sui precium appenderet pro te. Tali namque pacto redemit te
de huiuscate et reduxit te de exilio **A N I O A** Nec tamen
quod enim dilexit me deus amplius michi vilis esse non de
bet quemcumque deo placui **A V G U S T I N U S.**

4

Et quod si cogitare ceperis quod et quales in compacōe tua
abiechi sūc q̄ hāc q̄ data est tibi ē rā; tōleq̄ nō potuerit
Ecce audisti ab inicio vñq̄ ad diē hāc qm̄ mltē gene-
racōes hominū p̄transierūt q̄ om̄es sine cogrīcōne
dei et p̄cō sue redēpcōnis in intericū sem̄ p̄tēnū delapse
sūc. **O**m̄ib⁹ illis redēptor⁹ tuus et amo⁹ tu⁹ te p̄ tulit
quādo tibi hanc grām largitus est qm̄ nullus horū
p̄pue meruit et quod dices q̄re te p̄t̄as p̄latas om̄ib⁹
nōq̄d forēt⁹ nūq̄d sapiēt⁹ nūq̄d dicio⁹ nūq̄d
nobilior illis om̄ib⁹ fuisti q̄ hanc graciā speciale p̄
illus om̄ib⁹ forāt⁹ meruisti. Quoc̄ fortes quod sapi-
entes quo⁹ nobiles quod diuites ibi fuerūt relicti et n̄
triuersi et abiechi p̄tēcūt. Tu sola p̄ illis om̄ib⁹ assūp-
ta es. Et quare hoc in te factū sit nullā p̄ter ḡuicam
saluatoris cui caritatē causa; invenire possis. Elegit
ergo et p̄elegit te sp̄ōsus tuus amator⁹ tuus redēptor⁹
tuus. Deusa tuus e'agit te i om̄ib⁹ assūp⁹ sit ex oib⁹
et amauie te p̄ om̄ib⁹. Nomie suo vocauit te ut me-
moriale eius sit semp̄ apud te. Voluit te participem
esse in nomie parti ipē i nomis bericata qm̄ vñxit te
allo quo et ipē vñde⁹ oleo leucie ut ab vñcto sis ivncta
et a cristo dicaris cristiana. **A** **N** **I** **M** **A** Multū fa-
tuo collatū esse m̄ sed queso te si ut assertis assūpta sim
quid adhuc differeo et qm̄ ad artplexus sponsi nō duz
p̄benite possum **A** **V** **B **V** **S** **T** **J** **N** **V** **S** Nescis
ergo anima mea. Nescis qm̄ feda p̄t̄s fuisti qm̄ pollu-
ta qm̄ deformis et squalida discissa et dissipata et om̄i
bōvōre et enormitate plena et deformitatem et quid tam
acto in illū pudoris et castitatis thalamū introduci ex
petis nisi prius saltē aliqua cura et studio et culpa ad
postinū decorē reparare us. Nam hoc est quod nunc
exspectatis hoc est qd ille tuus sp̄ōsus aduc p̄t̄iam
suāobi subitabit. Et nō dū in mucros amplexus et**

dulcia oscula te admittit q̄a videlicet nec polluta m̄dū
debet contingere. nec turpē dect̄ pulchrit̄ uī m̄dū videbitur
Cū autē p̄parata et detenē ornata fuerit tūc demū in
illū celestis sponsi thalamū sine cōfusione permanens
intrebibis nec te pudebit prius turpitudinis tūc nichil
turpe nichil pudore dignus habebis. Prūs ergo stude
tuā formā excolare faciē tuā ornare habitū cōponere
maculas tergere mūdicias reparare mores corrigerere
disciplinā huare & vībus tandem in melius cōmutatis
digno spōso dignā spōsam te reddere aliqd dicere vo
lo Vnde te magis cauta effici; ne p eo qd te electā
audis aut elacō timidā aut negligētia reddat disso
lucam Nūquid audisti qd rex assver& fecerit quādo
fasti reginā ppter insolentia eius repudiauit factum
insigne Exemplū utile piculus que Aucta est ergo
pter supbia; sua; et factū est regis pceptū ut de omni
regno suo cōgarent speciose puelle virgines & addu
cerent ad uincitatem susam et traducerent in domū regianū
eunuchi Qui erat ppositus & custos feminarū regianū
Ibi q̄ acciperet mūdū muliebre ceteraq; ad vñū nūcū
Dicq; omib; habudanc scdm regiam ambicōnem
expletis excolerent p sex menses et ornarent oleo mit
tido vnguentū Et p alios sex quibusdā pigmentis no
uis uicerent Et sic cōposite & ornate de cūdinio femīa
rum ad regis cubiculū transierunt ut que ex hīs omī
bus oculis regis magis placeret Illa p fasti i solio
regni sederet Vide qm multe electe sūt ut vna eligeretur
Illa sc̄ que regis oculis formosior & ornator̄ videbatur
Ministri regis mltas eligunt ad cultū. Rex vna eligit
ad thalamū. Prima electo multaz facta est scdm regis vo
gis pceptū Scdm electio vni facta est scdm regis re
lunctat. Cōsiderem⁹ ergo si forte exemplū hoc p̄frena
de quo agim⁹ negotio valeat adaptari ac Rex sumi

5

regis filius venit in hūc mūdū quē ipse creauerat de
spōsare sibi vxorē electā vnicā Vxorē dignā regalibꝫ
nuptijs Sed q̄a hūc iudea in huīlitatis forma appa
rente tempe cōtemſit Abiecta est & missi sūt ministri
regis apli videlicꝫ p totū mūdū cōḡare anias Et ad
ducere ad ciuitatē regis idest ad lūtam ecclia; i qua ē
domꝫ et mansio mīliez regiarū idest sanctarū anias
que fecūdant & generāt. Nō ad huiutē sed ad regnū
filios Que quia nō ex am̄ore h̄ ex caritate deo huiut
quasi in libertatē bonoruū operū p̄tus educūt Multī
ego vocati p fidei intrant ecclia; et ibi sāmēta cristi
que quasi quedaz vngenta et anchidota ad refecō;
et ornacū anias; fr̄atata sūt accipisci Sed quia ore
veritatis dicit Multī sūt vocati pauci vero electi Non
omnes qui ad hūne cultū admissi sūt ad thalamū sūt
admittēdi nisi em̄ hñ qui sic se studēt p ista mūdare
et excōlece vt cū ad regis p̄ficiā; introduci fuerint ca
les inbeniant quas ip̄e magis eligere velit qm̄ repō
bare Vide ergo vbi posita es & icelliges qd facere te
bes Posuit em̄ te spōsus tuus i cōlinio vbi mulieres
ornant per varia pigmenta et diuersas species dedit
Cibos & regios de mēsa sua ministrari tibi p̄cepit et
qui qd ad sanicatē quicqđ ad refecōne quicqđ ad re
paridam spēm quicqđ ad augendū decorē; valere p̄
tbuit. Caeue ergo ne cū in cōspectu sponsi huiꝫ plenā
ta fueris indigna q̄ absit enīs cōsorcio iveniaris p̄pa
ta te sicut decet spōsā regis celestis sponsā sponsi imor
talisa. **A N I O A.** Amarasti me & p̄misisti pauo
re nō modico nā quantū ex verbis tuis intelligi dat
mutauī xpositū h̄ nō evasi piculū q̄ sicut afferis nūl
me omniōdis digā me exhibere studuero ad scuccū
huiꝫ dilcōnis non attingo. **S**uxē ergo nūc vt m̄di
ligēter edisse res de hoc cōlinio in quo mulieres regie

aluntur & de hoc cibo regio qui eis datur Et de ipsis
quod vngentis quibus vnguntur et de ceteris omnibus
q̄ eis ad cultū sive ad decorē exhiben̄t AVGVST
T IN VS Queris quid sic tricliniū queris etia;
quid sic regis cubiculū Ista duas mansioēs appono
tibi q̄a h̄az tibi consideracōe opus est Est ex eo regis
tricliniū In quo sponsa ad nuptias p̄parant In cubi
culo autē regis nupcie celebrant. Presens eccl̄sia quasi
tricliniū est ī qua nūc spōse dei q̄si ad nuptias futuās
p̄parant. Celestis iherusalem; quasi cubiculū est in qua
nupcie celebrant Post ipa autē ordinandi transiit te
triclinio ad regis cubiculū quia post tpa bene epan
di bene veniūt ut boni operis sui p̄cipiat fructū p̄sens
ergo eccl̄ia t̄clinū ē sive diaſt ap̄t tres ordines fidelū
coiugator̄ cōtinēciū & virginū. videam⁹ deinceps q̄
sunt vngenta et p̄igmentor̄ genera q̄ cibi q̄ festimēta
ad cultū sponsar̄ p̄parata Neq; h̄ p̄ter mīcedū est qđ
ip̄e sponsus etiā ētuita eti ī ad ornatū amīculū om̄e
impedit nec quicqđ ex se habene nisi ab illo accipiāt
Vnde illi placeat Ut etiā h̄ ad dileccō; eius p̄ncre
scias qđ habes vnde ornare te possis que vtrique ex te
nichil habes nisi ab illo acceperis. Dumū ē fōs bap
tismatis hoc est lauac̄ regeneracōnis in quo lordeas
p̄teritor̄ t̄minū abluiis Deinde crisma & oleū In aliis
vñctioē spū s̄tō līmīs post hec delibuta & oleo leticie
p̄fusa ad mēsā venis & p̄cipis ibi corporis & sangwīs
cristi alimetū quo interius saginata atq; refecta illam
noxiā p̄teritor̄ ieunior̄ martieē repellis & plenitude
cīs. Deinde festimēta bonor̄ operū quodāmō iuuēs
elemosian̄ cū ieunijs & orōnib̄ & factis vigilijs alijs
que bonis opib̄ p̄teratis quasi quodā vario ornato
decoratis Ad vñcam sequent̄ aromata vñctū q̄p odo;